贵阳市教育局教学研究室

筑教研通〔2020〕9号

关于贵阳市2020年高三适应性考试（一）

考务、评卷工作安排的通知

各区（市、县）教育局教研室、各高中学校、长顺民族高级中学：

根据省教育厅、市教育局工作安排，在做好疫情防控确保万无一失的前提下，贵阳市将于3月17-18日举行2020届高三适应性考试（一）。现将本次考试的相关工作安排如下，请遵照执行。

一、组织领导

本次适应性考试在贵阳市教育局统一领导和安排部署下，由贵阳市教育局教研室具体组织实施。

组  长：齐  忠

副组长：赵  兵
组  员：马开宏、郭欣、李应萍、代钊模

各参考学校的正、副校长是本校适应性考试的直接负责人。

二、考点设置
高三学生在本校参加适应性考试，全体考生以目前的自然班级按市招考中心统一编制的考场号和座位号就座。尽可能避免不同班级考生之间的交叉接触。
三、考试时间

	时间
	3月17日（星期二）
	3月18日（星期三）

	9：00—11：30
	15：00—17：00
	9：00—11：30
	15：00—16：40

	科目
	语  文
	数  学（文/理）
	文综/理综
	英  语

四、领、送卷

各单位按规定时间和地点统一领卷和送卷。领卷时请带好签字盖章的《试卷保密承诺书》（见附件3）

1．领卷地点
待定。届时在微信群“贵阳高中教学工作群”通知。
2．领卷时间安排
（1）各区（市、县）教研室于2020年3月16日上午9：00—12：00到指定领卷地点领取本区域参考学校的所有试卷。
（2）省、市直属高中于2020年3月16日上午9：00—12：00到指定领卷地点领取本校的考试试卷。

3．答题卡送交和扫描
（1）各区（市、县）收取和扫描本区域所属学校的答题卡。
（2）省、市直属学校和长顺民族高级中学的答题卡送至贵阳市教育质量监测中心（贵阳一中图书馆三楼）。联系电话：13608596237（代老师），18607550871（赵堃，技术负责人）。
五、相关工作安排

1．2020年3月16日，各区（市、县）教研室和省、市直属学校、长顺民族高级中学到指定领卷地点领取试卷以及学生条形码、考场号、座位号。
2. 2020年3月16日，学校对监考教师进行考务培训，布置考场。

3. 2020年3月17日、18日，各区（市、县）教研室发放本区域学校当天的考试试卷，各学校组织考试。

4．2020年3月18日17：00—21：00，所有学校考试结束后将学生答题卡送交指定地点。
5．2020年3月17日，区（市、县）教研室派2名试卷扫描负责人到贵阳市教育质量监测中心（贵阳一中图书馆三楼）参加扫描培训。
6．2020年3月19日、20日，试卷扫描。
7．2020年3月20日14:30，评卷组长培训。
8．2020年3月21日—24日，网上评卷。

9．2020年3月27日9：00—17：00，各学校到贵阳市教育质量监测中心拷贝学生成绩。省、市直属学校和长顺民族高级中学领取学生答题卡。地点：贵阳一中图书馆三楼。
各区（市、县）学校到所属教研室领回本校学生答题卡。
六、考务管理

各校在严格按照疫情防控期间的各项要求进行教学管理的前提下，按照考务要求执行考务管理。见附件1、附件2。
七、评卷工作
1.评卷方式

本次评卷按照疫情期间尽量减少人员聚集的要求，采取“云阅卷”方式进行。
2.评卷教师选派

请各学校按《评卷教师名额分配表》（见附件4）选派学科业务能力强、熟悉计算机操作的学科教师参加评卷，考虑到高三教师教学、管理任务重，建议选派有高三教学经历的高一、高二教师担任评卷教师。各校将评卷教师名单按照以下格式，于2020年3月10日前用Excel表格发到指定邮箱：717003404@qq.com。

2020年高三适应性考试（一）评卷教师名单
负责人：                   联系电话：

	序号
	姓名
	单位
	职称
	联系电话
	工行卡号
	学科

	1

	2

	3

	4

3．评卷地点
各校按照评卷时间节点自行安排。

4．学科评卷组长培训
培训时间及地点：3月20日14:30；贵阳市教育质量监测中心（贵阳一中图书馆三楼）。人员由各学科教研员通知。

5．评卷时间
3月21—24日，各学科完成评卷。
6．本次评卷工作时间紧、任务重，各校年级组长作为负责人，配合贵阳市教育局教研室组织评卷工作，督促评卷教师按时上岗评卷。

附件：1．贵阳市2020年高三适应性考试（一）考务工作注
意事项

2．贵阳市2020年高三年级适应性考试（一）答题卡袋式样
3．贵阳市2020年高三适应性考试（一）试卷保密承诺书

4．贵阳市2020年高三适应性考试（一）评卷教师名额分配
贵阳市教育局教学研究室

                                 2020年3月5日

附件1：

贵阳市2020年高三适应性考试（一）

考务工作注意事项

为做好今年高三年级适应性考试（一），提供合格试卷供网上评阅。希望各校按此注意事项的要求认真组织这次适应性考试，确保考试顺利完成。

一、考前准备

1.考点的电话、电铃、电灯在考试前要逐一进行检查、维修、确保完好，保证考试顺利进行。

2.考试用桌椅应平整，如有损坏要及时修理调换。

3.各学校应张贴考场设置平面图、考试时间表，各考场门上应标示考场编号。

4.市招考中心提供的考试座笺分考场打印，一式三份，教务处留存一份（不裁开）备查，另两份分别按考生个人裁开。考场内每桌子左上角张贴一张（按座位号顺序张贴），考生持另一张考试座笺按考场号、座位号对号入座。

5.严格按考场安排表安排考场，严格按考场发卷、发答题卡，收卷、收《答题卡》。
6.考场内座位编排如下：

	讲        台

起                                                               止

01

30

02

15

16

29

03

14

17

28

04

13

18

27

	05

12

19

26

06

11

20

25

07

10

21

24

08

9

22

23

7．考试时需要的草稿纸，试卷接收和发放单、小刀、墨水、粉笔、备用卷（卡）启用情况报告表等，均应在考前按需备好。

8．监考人员对考试试题按袋领取，答题卡按袋领取。

二、条形码和答题卡

条形码是阅读机识别考生的标志，条形码上有下列内容：报名号、姓名、考试科目、考场号，用不干胶制作，使用时先揭去保护层然后粘在《答题卡》规定位置上。监考人员要先弄清条形码的粘贴办法，提醒考生认真核对，准确粘贴。

监考人员要了解熟悉《答题卡》规范和要求，指导学生按《答题卡》上的要求正确答题。任何时候《答题卡》不得折叠。

三、考生注意事项

1.为方便网上评卷，在设计印制试卷时，将《试题卷》与《答题卡》分开，考生不在《试题卷》上答题，对试题的作答全部在《答题卡》上进行，也就是说考生答题的所有信息都是通过《答题卡》传递给计算机的。因此，考生一定要按照规定答题，否则会出现信息传递的错误而造成严重的后果！

2.认真阅读《答题卡》上的“选择题答题样例”、“注意事项”。

3.答题前，先将自己的姓名、报名号、座位号填写清楚，并认真核准条形码上的姓名和科目，在规定的位置上贴好“条形码”（贴“条形码”时，应现场将“条形码”的保护层取下）；一定要注意“缺考标记”只能由监考教师填写，“缺考标记”一经填写意味着该考生这个学科没有成绩，考生本人一定不能填写。

4.选择题的填写一律使用2B铅笔，按要求进行填写，如果需要重填，必须将已填的用橡皮擦干净。
5.填空题、解答题一律用0.5毫米的黑色签字笔答在相应的答题框内。作图题应先使用2B铅笔绘出，确认后，再用0.5毫米黑色签字笔描写清楚，作图的答案扫描图像就可清晰可见。

6.保持《答题卡》清洁，不准折叠，不能弄破答题卡。

7.禁止使用涂改液、涂改胶条。

8.考试结束，将《答题卡》平整地放在课桌上，待监考人员收取。

四、试卷发放与回收

《试题卷》及《答题卡》收发的各个环节都要有签收、签发制度。各考场的《答题卡》只能装入本考场的答题卡袋（包括缺考考生卡）；《答题卡》整考场收回30张，尾考场按考生报名数收回，多余试卷、答题卡提供教师使用。

五、监考人员注意事项

1.监考人员当众验明《答题卡》密封是否完好后，用小刀将上端边裁开、取出《答题卡》。

2.《答题卡》由监考人员在开考前5分钟开始发放给考生，要求考生查看《答题卡》有无破损、留白和不清楚等，如发现有问题的卡应及时向考点主任反映并调换。

3.条形码由监考人员在考前10分钟发放，由考生核对，妥善保管，自己粘贴在答题卡上。监考人员应督促、检查学生正确粘贴。

4.监考人员要提醒考生在《答题卡》上准确填写姓名和报名号；要提醒考生选择题答案用2B铅笔涂写，非选择题答案用黑色墨水签字笔书写在《答题卡》规定的区域内。

5.考试结束后，必须认真清点《答题卡》，然后准确无误、不缺不漏地填写袋面上除读卡记录外的各项内容。

6.如有缺考考生，由监考人员在《答题卡》上填写缺考考生姓名、报名号，并在姓名处加盖“缺考”印章[或注明“缺考”字样，例如：1120020005  张三（缺考）]，贴上条形码，然后在袋面上填写缺考考生报名号和姓名。

7.考试结束后，《答题卡》以考场、并按座位号由小到大整理，注意保持卡头一致，以实际考生报名份数（含缺考考生）整理装入《答题卡》袋内，先不封装，经过验收员验收签字后再装袋用内舌加不干胶密封条密封，监考人员在密封笺上答题卡袋签名后上交。

考试期间联系电话：

有关考务问题请拨市招考中心电话：85519677 手机：13885083777（何刚）

有关试卷问题请拨市教研室电话：

教科所行政办公室：85811841  85827508

手机：18932011972（郭欣）  13608596237（代钊模）

附件2：

贵阳市2020年高三年级适应性考试（一）答题卡袋式样

贵阳市2020年高三年级适应性考试（一）

语文答题卡袋

30份

(考试时间：2020年3月17日9:00—11：30）

	区（市、县）：           考点：          考场：

	应考人数

	实考人数

	缺考人数

	缺考考生座位号：

	考场记录：

监考教师：            验收：             考点主任：

	读卡记录：

                                          2020年2月    日

监考人员注意事项：

1.答题卡在领取、保管、移交以及考生做答时要小心保护，切勿折叠、穿洞、破损。

2.监考人员领到答题卡后，及时核查科目与数量，考前5分钟分发给考生，要求考生查看答题卡有无破损、留白、不清楚等，如发现有问题的卡应及时调换。

3.监考人员要提醒考生在答题卡上准确填写姓名和报名号、座位号；要提醒考生选择题答案用2B铅笔涂写，非选择题答案用黑色墨水签字笔书写在答题卡规定的区域内。

4.条形码由监考人员在考前10分钟发放，由考生核对，妥善保管，自己粘贴在答题卡上。

5.如有缺考考生，由监考人员在答题卡上填写缺考考生姓名、报名号、座位号，并在姓名处加盖“缺考”印章[或注明“缺考”字样，例如：1120020005张三（缺考）]，贴上条形码，然后在袋面上填写缺考考生座位号和姓名。

6.损坏作废的答题卡在卡的左上角注明“废卡”字样。

7.考试结束后，监考人员应按报名号由小到大整理，注意保持卡头一致，经过验收员验收签字后再装袋，用袋内不干胶密封条密封。

8.监考人员应认真填写有关项目，书写要工整、清楚、无误，“考场纪录”应如实填写并负责填涂答题卡缺考和作弊栏。

附件3：

贵阳市2020年高三适应性考试（一）试卷保密承诺书

一、学校（教研室）必须派专人持《试卷保密承若书》在规定的时间、规定的地点领取试卷，不准随意托人捎带。领卷时领卷人应当面核对试卷科目及试卷袋总数，如有不符，立即声明。

二、试卷必须按机密件传递，在运送途中应做到人不离卷、卷不离人，并设专用保密室保管，考试前任何人不得拆封或泄露试卷。

三、自试卷领取到考试结束为试卷机密保管期，在此期间，保密室属机要重地，必须严格执行如下规定：

1.试卷存放期间，保密室必须由专人值守。

2.保密室门锁需配两把钥匙，分别由两人妥善保管，两人须同进同出保密室，不允许一人单独停留。

3.非考务人员不得入内，确因工作需要进入者，须经学校领导批准。

4.试卷开考启用前，任何人不得以任何理由为借口启封试卷袋。

5.保密室必须保持干燥清洁，符合防火、防水、防盗的相关要求。

四、考试期间，学校严格按照考试规定的科目和时间进行，不随意调换考试科目和更改考试时间，试卷应在考场内当众拆封、分发。

五、试卷的领取必须按规定执行，不得擅自更改发卷时间，确有特殊情况变动，必须经区（县、市）教研室主任同意（市直属学校必须经校长同意），并上报市教科所。

六、考试结束后装订试卷前，必须详细清点试卷份数，并按序清理试卷的座位号和页码，杜绝漏装、错装、倒装等错误的发生；装订后的试卷应交考务办公室，不得将试卷中途停留或带往别处。

七、各学校要加强对余卷的管理，考试结束后剩余试卷由学校教务处统一管理，不得散发、处理给外校人员。

八、其它未尽事宜按《贵州省适应性考试管理规定》执行。

承诺人（校长、教研室主任签字）：

单位（公章）

2020年  月  日
附件4：

贵阳市2020年高三年级适应性考试（一）

评卷教师名额分配表
	        学科、人数
学校
	语文
	数学
	外语
	生物
	化学
	物理
	政治
	历史
	地理
	合计人数

	贵阳一中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	贵阳二中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	贵阳五中
	2
	2
	1
	1

	1
	1

	8

	贵阳六中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	贵阳八中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	贵阳九中
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	贵阳十二中
	2
	2
	1
	1
	1
	1

	1
	9

	实验中学
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	实验三中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	师大附中
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	长顺民族高级中学
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	北师大附中
	2
	1
	1
	1

	1
	1
	1

	8

	观山湖第一中学
	2
	1
	1

	1

	1

	6

	贵阳一中新世界国际学校
	1
	1
	1

	1
	1

	5

	贵阳十四中
	2
	2
	1

	1
	1

	7

	贵阳二十五中
	3
	2
	1
	1

	1

	1

	9

	贵阳三十七中
	2
	1
	1

	1

	5

	贵阳十中
	2
	2
	1

	1
	1

	7

	贵阳三十九中
	1
	1
	1

	3

	贵阳市科华学校
	1
	1

	2

	贵阳四十中
	1
	1
	1

	1

	4

	贵阳四十一中
	1
	1
	1

	3

	贵阳民族中学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	贵阳三十八中
	2
	2
	1

	5

	清华中学
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	贵大附中
	3
	3
	1
	1

	1

	9

	溪南高中
	2
	2
	1
	1

	1
	7

	乌当中学
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	11

	乌当新天学校
	1
	1

	1

	3

	贵阳为明学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	9

	贵阳乐湾国际实验学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	9

	兴农中学
	4
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	白云二高
	2
	2
	1
	1
	1
	1

	8

	白云一高
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	清镇一中
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	清镇四中
	3
	2
	1
	1
	1
	1

	9

	清镇七砂中学
	2
	1

	1
	1

	5

	清镇红枫中学
	1
	1
	1

	1

	4

	贵阳市清镇养正国际学校
	1
	1
	1

	3

	贵阳市博雅国际实验学校
	1
	1

	1

	3

	贵阳市传习中学
	1
	1
	1
	1

	4

	息烽中学
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	15

	息烽乌江复旦学校
	1

	1
	1

	3

	息烽永生中学
	1
	1
	1

	3

	修文中学
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	13

	修文县第一中学
	1
	1
	1

	3

	修文华驿中学
	1
	1

	1

	3

	修文扎佐中学
	2
	2
	1
	1

	1

	7

	景阳中学
	1
	1
	1
	1

	4

	开阳一中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	开阳三中
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	14

	专教研员
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	9

	兼职教研员
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	各科人数
	110
	100
	56
	38
	35
	35
	25
	26
	25
	450

PAGE
16